UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3.LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika Rehabilitačního Lékařství

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Vliv vzdělání a pracovního prostředí na výběr a

uchopení jednotlivých fyzioterapeutických metodik
užívaných při léčbě sclerosis multiplex

Praha 2010 Anna Miškovská

Autor práce: Anna Miškovská

Studijní obor: Fyzioterapie

Bakalářský studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: As. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Klinika rehabilitačního lékařství 3. LF UK a FNKV v
Praze

Datum a rok obhajoby: červen 2010

2

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci včetně dotazníků

vypracovala samostatně a použila jsem prameny uvedené v seznamu literatury.

Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla používána ke

studijním účelům.

V Praze dne ………................. ..........………………………….
Anna Miškovská

3

Dovoluji si poděkovat PhDr. Kamile Řasové PhD. za odborné vedení

bakalářské práce a její ochotu a pochopení. Dále také všem účastníkům

dotazníkového šetření, kteří mi poskytli požadované informace.

4

Obsah

1 ÚVOD...........................................................................................................................7

1.1 Hypotézy..............................................................................................................8

2 VYŠETŘOVANÉ FYZIOTERAPEUTICKÉ METODIKY ......................................................10

2.1 VOJTOVA METODA REFLEXNÍ LOKOMOCE........................................................10

2.1.1 Podstata ....................................................................................................10

2.1.2 Vývojová kineziologie ................................................................................11

2.1.3 Diagnostika Vojtovy terapie ......................................................................12

2.1.4 Terapie.......................................................................................................13

2.2 METODA PERFETTI ............................................................................................14

2.2.1 Podstata ....................................................................................................14

2.2.2 Terapie.......................................................................................................15

2.3 PROPRIOCEPTIVNÍ NEUROMUSKULÁRNÍ FACILITACE (PNF) .............................15

2.3.1 Podstata ....................................................................................................16

2.3.2 Indikace .....................................................................................................18

2.4 METODIKA SENZOMOTORICKÉ STIMULACE: JANDA, VÁVROVÁ.......................18

2.4.1 Podstata ....................................................................................................18

2.4.2 Indikace .....................................................................................................19

2.4.3 Terapie.......................................................................................................20

2.5 BOBATH KONCEPT.............................................................................................20

2.5.1 Podstata ....................................................................................................20

2.5.2 Indikace .....................................................................................................21

2.5.3 Terapie.......................................................................................................21

3 PRACOVIŠTĚ A VZDĚLÁVÁNÍ STUDENTŮ ...................................................................23

3.1 KLINIKA REHABILITAČNÍHO LÉKAŘSTVÍ FNKV....................................................23

3.2 VÝUKA FYZIOTERAPIE NA 3. LÉKAŘSKÉ FAKULTĚ UK.........................................24

3.3 KLINIKA REHABILITACE A TĚLOVÝCHOVNÉHO LÉKAŘSTVÍ 2. LF UK A FN MOTOL
..........................................................................................................................25

3.4 VÝUKA FYZIOTERAPIE NA 2. LÉKAŘSKÉ FAKULTĚ UK.........................................26

4 ZJIŠŤOVANÉ PARAMETRY..........................................................................................27

4.1 Motorické učení ................................................................................................27

4.2 Neurofyziologická podstata metodiky ..............................................................27

5

5 VLASTNÍ VÝZKUMNÁ ČINNOST..................................................................................28

5.1 METODIKA PRÁCE .............................................................................................28

5.1.1 ZPRACOVÁNÍ DAT......................................................................................28

5.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU......................................................29

6 VÝSLEDKY...................................................................................................................30

6.1 POROVNÁNÍ NÁZORŮ STUDENTŮ 2. LF A 3. LF .................................................30

6.2 POROVNÁNÍ NÁZORŮ STUDENTŮ 3. LF A FYZIOTERAPEUTŮ KRL FNKV ...........37

6.3 Závěry šetření....................................................................................................44

7 DISKUZE .....................................................................................................................47

7.1 POROVNÁNÍ LÉKAŘSKÝCH FAKULT....................................................................47

7.1.1 Vojtova metoda reflexní lokomoce...........................................................47

7.1.2 Metoda Perfetti .........................................................................................47

7.1.3 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace ..............................................47

7.1.4 Metoda senzomotorické stimulace (SMS) ................................................47

7.1.5 Bobath koncept .........................................................................................48

7.2 POROVNÁNÍ REHABILITAČNÍCH KLINIK .............................................................48

7.3 POROVNÁNÍ STUDENTŮ 3. LF A FYZIOTERAPEUTŮ NA KRL FNKV ....................49

7.3.1 Vojtova metoda reflexní lokomoce...........................................................49

7.3.2 Metoda Perfetti .........................................................................................49

7.3.3 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace ..............................................49

7.3.4 Metoda senzomotorické stimulace (SMS) ................................................49

7.3.5 Bobath koncept .........................................................................................50

8 ZÁVĚR ........................................................................................................................51

9 SOUHRN ....................................................................................................................52

SUMMARY .........................................................................................................................53

Seznam informačních zdrojů .............................................................................................54

Použitá literatura:..............................................................................................................54

Citovaná literatura .............................................................................................................55

Seznam tabulek obsažených v textu .................................................................................56

Seznam grafů obsažených v textu.....................................................................................57

Přílohy: ..............................................................................................................................58

6

1 ÚVOD

„V různých zemích a v různých terapeutických konceptech jsou principy

rehabilitace, respektive fyzioterapie chápany odlišně a pro stejné

diagnózy/dysfunkce jsou používány odlišné terapeutické postupy, i když se

stejným záměrem – co nejefektivněji pomoci nemocným.“ (ŘASOVÁ, 2010)

V anglosaských zemích je upřednostňován bobathovský přístup,

v německy hovořících zemích se pracuje především s prvky vývojové kineziologie,

se Školou zad, Brügger konceptem a prvky Petö konceptu, v Americe je hojně

využíván princip PNF a technika mobilizací. Je to dáno rozdílnou historií, kulturou,

filosofií, národní mentalitou a odlišným pohledem na člověka jako takového,

zejména pak na jeho nervový a motorický systém. (Pavlů, 2003)

„Terapeutické postupy v rehabilitaci neurologicky nemocných původně

vycházely z hierarchického modelu řízení hybnosti a ve fyzioterapii byly

aplikovány jako tzv. facilitační přístup (zastoupený například metodami Vojtovy

reflexní lokomoce a proprioceptivní neuromuskulární facilitace). S rozvojem

neurověd a zobrazovacích metod se názory na řízení hybnosti měnily a byly

demonstrovány na různých modelech. Jedním z posledních je tzv. systémový

model, ze kterého vychází tzv. na úkol zaměřený (task oriented approach)

terapeutický přístup, nebo v širším pojetí tzv. na problém zaměřený přístup

(problem solving approach), který se zabývá “specifickou” problematikou

každého jedince/klienta/pacienta (tento přístup reprezentuje například současný

Bobathův koncept a Motor relearning programme).“ (ŘASOVÁ, 2010)

V současné době se v rámci terapie neurologicky nemocných pacientů využívají

přístupy výše jmenované a dále se začíná klást stále větší důraz na svalovou

reedukaci.

Fyzioterapeutické postupy jsou z hlediska neurofyziologie založeny na

principech motorického učení. Na základě účasti vědomí v tomto

neurofyziologickém procesu odlišujeme dva typy motorického učení –
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procedurální (tzv. nevědomé) motorické učení a deklarativní (tzv. vědomé)

motorické učení.

(TIEFENBACHER 2010; ŘASOVÁ 2007)

Na základě výše uvedených poznatků je tato práce zaměřena na

problematiku rozdílného náhledu a uchopení jednotlivých fyzioterapeutických

metodik a postupů z hlediska neurorehabilitace v rámci pražských lékařských

fakult a rehabilitačních klinik.

Cílem bakalářské práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit, zdali se

náhled na dané terapeutické postupy z hlediska neurověd liší u studentů 2. a 3.

lékařské fakulty UK a podobně ‐ zdali se liší názory fyzioterapeutů pracujících na

klinice rehabilitačního lékařství FNKV (dále jen KRL FNKV) od názorů

fyzioterapeutů pracujících na Klinice rehabilitace 2. LF UK a FN Motol. Tedy, zda


[…]


Odlišné pohledy fyzioterapeutů a studentů 3. LF na dané metodiky jsou nejspíše

dány tím, že fyzioterapeuti mají již několikaletou praxi a zkušenosti a na každou

metodiku už mají vlastní názor. Zatímco studenti 3. ročníku fyzioterapie mají

především teoretické informace, které získali od přednášejících fyzioterapeutů

nebo z literatury, nicméně vlastních zkušeností mají minimum.

Obdobným tématem se zabývali McLaughlin J. a Zeeberg I. v roce 1993, kteří

porovnávali pohledy dvou různých národů, konkrétně Dánů a Američanů, na

self – care sclerosis multiplex. Došli k závěru, že každá kultura má sice jiné

přístupy k počátečním fázím onemocnění, všechny však směřují ke stejným cílům,

což je hlavně získání kontroly nad onemocněním. Podobnou studii provedl

G. Becker z Kalifornské univerzity v roce 2003, který se zabýval Filipínci žijícími

v USA s chronickým onemocněním.

V české literatuře se mi o podobných výzkumech nepodařilo nalézt žádné

informace.
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo, na základě dotazníkového šetření mezi

studenty fyzioterapie na 2. a 3. lékařské fakultě a fyzioterapeuty z KRL FNKV a

Kliniky rehabilitace 2. LF UK a FN Motol, zjistit, zda má výuka či pracovní prostředí

vliv na uchopení jednotlivých fyzioterapeutických metodik. Tedy, zda mají

studenti na 2. LF, kde výuka probíhá odlišně od výuky na 3. LF, také odlišný

pohled na jednotlivé fyzioterapeutické metody. Do průzkumu byly zařazeny tyto

metodiky : Vojtova metoda reflexní lokomoce, metoda Perfetti, metoda PNF,

senzomotorická stimulace a Bobath koncept. Podobně se práce zabývala vlivem

pracovního prostředí na rehabilitačních klinikách KRL FNKV a KRL Motol.

Z výsledků dotazníkového průzkumu bylo zjištěno, že se názory studentů

daných fakult shodují pouze u metody PNF a Vojtovy metody. U zbylých metodik

byl potvrzen statisticky významný rozdíl.

Vliv odlišných přístupů rehabilitačních klinik na uchopení jednotlivých

fyzioterapeutických metodik nemohl být prokázán, z důvodu nízkého počtu

respondentů z Kliniky rehabilitace 2. LF UK a FN Motol.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že fyzioterapeuti

s několikaletou praxí mají na jednotlivé metodiky odlišný názor než studenti 3.

ročníku.

Je zajímavé, že někteří studenti stejného ročníku mají na dané metodiky

naprosto odlišný názor. To nás přivádí k otázce, jaký to bude mít dopad na jejich

práci a především na pacienty, které budou léčit?
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9 SOUHRN

Tato práce je zaměřena na problematiku rozdílného náhledu a uchopení

jednotlivých fyzioterapeutických metodik z hlediska neurorehabilitace v rámci

pražských lékařských fakult a rehabilitačních klinik.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zdali se náhled na dané terapeutické postupy

liší u studentů 2. a 3. lékařské fakulty UK a podobně ‐ zdali se liší názory

fyzioterapeutů pracujících na klinice rehabilitačního lékařství FNKV (dále jen KRL

FNKV) od názorů fyzioterapeutů pracujících na Klinice rehabilitace 2. LF UK a FN

Motol. Tedy, zda má odlišné pracovní prostředí či vzdělání vliv na výběr a

uchopení jednotlivých fyzioterapeutických metodik. Do průzkumu byly zařazeny

tyto metodiky: Vojtova metoda reflexní lokomoce, metoda Perfetti, metoda PNF,

senzomotorická stimulace a Bobath koncept.

Pro získání potřebných dat byl použit nestandardizovaný anonymní

dotazník, který byl převzat od PhDr. Kamily Řasové, PhD. a částečně doplněn o

další metodiky (přesné znění dotazníku je přílohou č. 1 této práce).

Z výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že názory studentů

daných fakult se shodují pouze u metody PNF a Vojtovy metody. U zbylých

metodik byl potvrzen statisticky významný rozdíl, čímž byly potvrzeny hypotézy o

vlivu odlišné výuky.

Názory fyzioterapeutů s dlouholetou praxí nebylo možno prokazatelně porovnat

pro nízký počet respondentů z Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2.

LF UK a FN Motol.

Dále byl zkoumán rozdíl pohledu na jednotlivé metodiky mezi studenty 3.

ročníku 3. LF a fyzioterapeuty z KRL FNKV. Zde byla potvrzena hypotéza, že je

podstatný rozdíl mezi teoretickými znalostmi studentů a praktickými zkušenostmi

fyzioterapeutů.
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SUMMARY

Objective of this thesis was verifying an influence of education and

work environment on selection and view on different kinds of physiotherapy

methods.

It was compared diference between three units : students of 2.LF UK ,

3.LF UK and experienced physioterapists, used a special anonymous

questionnaire taken from PhDr.Kamila Řasová, PhD.(partly supplemented by

other methods).

There were 5 methods included in the research. Vojta´s method ,Perfetti

method, PNF method, psychomotor stimulation and Bobath.

The student´s results showed that views were similar only in two

methods, PNF and Vojta´s method. For the other methods statistically signifiant

diference was found. A hypothesis of influence for education were confirmed

by the results.

Views of physioterapist with long experience could not be compared due

to the low number of respondents from KRL Motol.

The difference of view has been studied between students of 3.LF UK

and physioterapist from FNKV too. There was found significant difference

between students theoretical knowledges and practical experience of

physioterapist.

53

Seznam informačních zdrojů
