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 V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Téma práce je originální, v Evropě se mu zatím nevěnují žádné práce. Vliv vzdělání a pracovního prostředí se
pravděpodobně odrazí ve výběru jednotlivých terapeutických metod a v jejich aplikaci. Posouzení tohoto
fenoménu je velice potřebné pro kvalitu fyzioterapie nabízené nemocným s RS, tj. pro fyzioterapeutickou praxi.
Výsledky práce byly prezentovány na mezinárodním workshopu jako pilotní projekt pro uspořádání multi-
centrické studie na toto téma.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Studentka pracovala na základě domluveného designu studie.
Organizace studie, realizace praktické části experimentu, a zpracování dat bylo časově náročné.
Studentka se snažila své úvahy doložit i literárními prameny, bohužel se této problematice prozatím

nevěnuje mnoho studií, čemuž odpovídá i množství citovaných prací.
studentka výsledky zpracovala zcela samostatně, její výsledky se staly součástí podkladů pro zorganizování
mezinárodní multi-centrické studie zabývající se „obsahem fyzioterapie u RS“.

4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

cíle, hypotézy i závěr jsou zpracovány přehledně, jsou formulovány jasně, stanovených cílů bylo dosaženo
v rámci dotazníkového šetření bylo vyšetřeno, pro účely bakalářské prácé spíše nadprůměrné množství

probandů (pro statistické zpracování je však toto množství malé a závěry je nutno ověřit na mnohem větším
vzorku probandů), musím ocenit vyhodnocení výsledků, především grafické zpracování

teoretická a praktická část práce jsou zpracovány velmi dobře, bohužel vlastnímu tématu se příliš mnoho
literárních pramenů nevěnuje, proto nebylo možné porovnat výsledky s dalšími studiemi, podíl praktické a
teoretické části je vyvážený.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Velmi dobré
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jak se Vám se studenty z 2.LF UK spolupracovalo?

Napadlo Vás při zpracování výsledků, jak by jste mohla dotazník vylepšit?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte